
RAMO/SU

BRAMO

PROGRAMA 

PRESUPUESTARIO

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO
TIPO DE F.F.

UNIDAD 

RESPONSABLE
CAPÍTULO PARTIDA COG DESCRIPCIÓN PARTIDA COG

DESCRIPCIÓN 

COMPLEMENTARIA
TRIMESTRE  I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV

PRESUPUESTO ANUAL 

AUTORIZADO 

PROCEDIM. DE 

CONTRATACIÓN 

PROPUESTO

FECHA ESTIMADA PARA 

REALIZAR EL 

PROCEDIMIENTO

FUNDAMENTO 

LEGAL

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud MATERIALES 211001 Material de oficina  $             250,000.00  $       250,000.00  $       250,000.00  $       250,000.00  $                1,000,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M201 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud MATERIALES 211001 Material de oficina  $             150,000.00  $       150,000.00  $       150,000.00  $       150,000.00  $                   600,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud MATERIALES 216001 Material de limpieza  $             375,000.00  $       375,000.00  $       375,000.00  $       375,000.00  $                1,500,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M201 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud MATERIALES 216001 Material de limpieza  $             375,000.00  $       375,000.00  $       375,000.00  $       375,000.00  $                1,500,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud MATERIALES 221001 Alimentación de personas  $             325,000.00  $       325,000.00  $       325,000.00  $       325,000.00  $                1,300,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud MATERIALES 251000 Productos químicos básicos Pruebas COVID-19  $          2,000,000.00  $                2,000,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. III, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud MATERIALES 252001 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos Fumigante Vectores  $    7,500,000.00  $    7,500,000.00  $              15,000,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud MATERIALES 253000 Medicinas y productos químicos, farmacéuticos Oxigeno Medicional  $               25,000.00  $         25,000.00  $         25,000.00  $         25,000.00  $                   100,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. III, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud MATERIALES 259000 Otros productos químicos
insumos para Laboratorio 

estatal de salud pública
 $    1,500,000.00  $    1,500,000.00  $    1,000,000.00  $                4,000,000.00  Licitación Pública 1 de marzo de 2023

Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M201 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud MATERIALES 259000 Otros productos químicos
insumos para Laboratorio 

estatal de salud pública
 $    1,500,000.00  $    1,500,000.00  $    1,000,000.00  $                4,000,000.00  Licitación Pública 1 de marzo de 2023

Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud MATERIALES 261000 Combustibles, lubricantes y aditivos Gasolina  $          3,500,000.00  $    3,500,000.00  $    3,500,000.00  $    3,500,000.00  $              14,000,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud MATERIALES 271001 Ropa, vestuario y equipo Uniformes  $    9,500,000.00  $                9,500,000.00  Licitación Pública 1 de junio de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud MATERIALES 271001 Ropa, vestuario y equipo Roperia Hospitalaria  $       250,000.00  $                   250,000.00  Licitación Pública 1 de junio de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 311001 Servicio de energía eléctrica  $          6,675,000.00  $    6,675,000.00  $    6,675,000.00  $    6,675,000.00  $              26,700,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023 Art 1, LAASBCS

01000 M115 573 CONVENIOS Ramo 12 Secretaría de Salud SERVICIOS 311001 Servicio de energía eléctrica  $          5,575,000.00  $    5,575,000.00  $    5,575,000.00  $    5,575,000.00  $              22,300,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023 Art 1, LAASSP

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 312001 Servicio de Gas L.P.  $               15,000.00  $         15,000.00  $         15,000.00  $         15,000.00  $                     60,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. III, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 313001 Servicio de agua potable  $          1,000,000.00  $    1,000,000.00  $    1,000,000.00  $    1,000,000.00  $                4,000,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023 Art 1, LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 313001 Servicio de agua potable Agua purificada  $               37,500.00  $         37,500.00  $         37,500.00  $         37,500.00  $                   150,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. III, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 314001 Servicio telefónico Telmex  $             375,000.00  $       375,000.00  $       375,000.00  $       375,000.00  $                1,500,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023 N/A

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 317001
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 

información
Banda ancha y celulares  $             375,000.00  $       375,000.00  $       375,000.00  $       375,000.00  $                1,500,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023 N/A

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 318001 Servicio postal y telegráfico Mensajeria  $             162,500.00  $       162,500.00  $       162,500.00  $       162,500.00  $                   650,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. III, 

LAASBCS

01000 M201 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud SERVICIOS 322001 Arrendamiento de edificios  $             367,500.00  $       367,500.00  $       367,500.00  $       367,500.00  $                1,470,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023 Codigo Civil

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 336001
Servicio de Fotocopiado, Enmicado y Encuadernación de 

Documentos.
Servicio de fotocopiado  $             275,000.00  $       275,000.00  $       275,000.00  $       275,000.00  $                1,100,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023

Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 338001 Servicio de seguridad privada  $             750,000.00  $       750,000.00  $       750,000.00  $       750,000.00  $                3,000,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 338000 Servicios de vigilancia Vigilancia Municipal  $             575,000.00  $       575,000.00  $       575,000.00  $       575,000.00  $                2,300,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023 Art 1, LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 338001 Servicio de seguridad privada Video vigilancia y alarmas  $               37,500.00  $         37,500.00  $         37,500.00  $         37,500.00  $                   150,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. III, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 345000 Seguro de bienes patrimoniales
Polizas de seguro para parque 

vehicular
 $          1,300,000.00  $                1,300,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023

Art 31, fracc. III, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 352001 Mantenimiento de mobiliario y equipo
Mantenimiento y recarga de 

extinguidores
 $             100,000.00  $                   100,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023

Art 31, fracc. III, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 355001
Mantto. y conservación de vehículos terrestres, aéreos, 

marítimos, lacustres y fluviales

Mantenimiento a parque 

vehicular
 $             750,000.00  $       750,000.00  $       750,000.00  $       750,000.00  $                3,000,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023

Art 31, fracc. III, 

LAASBCS

01000 M202 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud SERVICIOS 357000
Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, 

otros equipos y herramienta

Poliza de mantenimiento a 

elevadores
 $             100,000.00  $                   100,000.00  Ajudicación Directa 1 de enero de 2023

Art 31, fracc. III, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 357000
Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, 

otros equipos y herramienta

Mantenimiento a equipos de 

aires acondicionados
 $       100,000.00  $       100,000.00  $       100,000.00  $                   300,000.00  Licitación Pública 1 de marzo de 2023

Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M202 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud SERVICIOS 357000
Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, 

otros equipos y herramienta

Mantenimiento a equipos de 

aires acondicionados
 $       100,000.00  $         50,000.00  $         50,000.00  $                   200,000.00  Licitación Pública 1 de marzo de 2023

Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M202 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud SERVICIOS 357000
Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, 

otros equipos y herramienta

Mantenimiento a plantas de 

emergencia (generadores de 

energia electrica)

 $             200,000.00  $                   200,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 358000 Servicios de limpieza y manejo de desechos

Recoleccion y manejo de 

residuos peligrosos biologicos 

infecciosos

 $               75,000.00  $         75,000.00  $         75,000.00  $         75,000.00  $                   300,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M202 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud SERVICIOS 358000 Servicios de limpieza y manejo de desechos

Recoleccion y manejo de 

residuos peligrosos biologicos 

infecciosos

 $               50,000.00  $         50,000.00  $         50,000.00  $         50,000.00  $                   200,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 358000 Servicios de limpieza y manejo de desechos

Servicio de limpieza para 

unidades medicas y 

administrativas

 $          1,125,000.00  $    1,125,000.00  $    1,125,000.00  $    1,125,000.00  $                4,500,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M202 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud SERVICIOS 358000 Servicios de limpieza y manejo de desechos

Servicio de limpieza para 

unidades medicas y 

administrativas

 $             500,000.00  $       500,000.00  $       500,000.00  $       500,000.00  $                2,000,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 359000 Servicios de jardinería y fumigación

Servicio de fumigacion a 

unidades medicas y 

administrativas

 $               75,000.00  $         75,000.00  $         75,000.00  $         75,000.00  $                   300,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M202 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud SERVICIOS 359000 Servicios de jardinería y fumigación

Servicio de fumigacion a 

unidades medicas y 

administrativas

 $             137,500.00  $       137,500.00  $       137,500.00  $       137,500.00  $                   550,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33 Secretaría de Salud SERVICIOS 339000 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales

Servicio integral de pago por 

prueba efectiva realizada de 

laboratorio y banco de sangre

 $          5,250,000.00  $    5,250,000.00  $    5,250,000.00  $    5,250,000.00  $              21,000,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art. 26 fracc. I, 

LAASSP

01000 M115 573 CONVENIOS Ramo 12 Secretaría de Salud SERVICIOS 339000 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales

Servicio integral de pago por 

prueba efectiva realizada de 

laboratorio y banco de sangre

 $          8,750,000.00  $    8,750,000.00  $    8,750,000.00  $    8,750,000.00  $              35,000,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art. 26 fracc. I, 

LAASSP

01000 M202 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud MATERIALES 254000 Materiales, accesorios y suministros médicos Medicamentos  $          1,250,000.00  $    1,250,000.00  $    1,250,000.00  $    1,250,000.00  $                5,000,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M202 530 PARTICIPACIONES Ramo 28 Secretaría de Salud MATERIALES 253000 Medicinas y productos químicos, farmacéuticos Material de curación  $          1,250,000.00  $    1,250,000.00  $    1,250,000.00  $    1,250,000.00  $                5,000,000.00  Licitación Pública 1 de enero de 2023
Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M102 537 FASSA Ramo 33
Secretaría de 

Salud
SERVICIOS 371001 Servicios de traslado y viaticos Pasajes aereos 500,000.00$             500,000.00$       500,000.00$       500,000.00$       2,000,000.00$                 Licitación Pública 1 de enero de 2023

Art 31, fracc. I, 

LAASBCS

01000 M201 530
PARTICIPACIONES 

Ramo 28

Secretaría de 

Salud
SERVICIOS 392001 Impuestos y derechos Impuestos vehiculares 1,500,000.00$          1,500,000.00$                Adjudicacion directa 1 de enero de 2023

Art 1, 

LAASBCS

202,180,000.00$            

Gobierno del Estado de Baja California Sur
SECRETARIA DE SALUD

Programa Anual de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios Ejercicio 2023


